








Highlight

Highlight

Highlight











Highlight

Highlight







УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

№

г. Сочи

О составе участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по основам безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) в 2022-2023 учебном году 
в муниципальном образовании городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края

В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия во всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам, в соответствии с приказами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи от 19.09.2022 №1373 «Об организации 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края в 2022 - 2023 учебном году», от 20.09.2022 
№1393 «Об утверждении состава жюри и апелляционных комиссий 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
муниципальном образовании городского округа города-курорта Сочи 
Краснодарского края в 2022-2023 учебном году», от 27.09.2022 №1427/«Об 
утверждении состава жюри, ответственного за проведение практических 
туров и оценивание выполнения заданий практической части 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2022 - 2023 учебном году», на основании результатов 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по основам 
безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) в 2022-2023 учебном 
приказываю:

1. Утвердить:

ГОДУ,

1.1. состав участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 
в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2022-2023 учебном году (Приложение №1);



1.2. пункты проведения практического тура муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по основам безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ) в муниципальном образовании городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края в 2022-2023 учебном году 
(Приложение №2);

1.3. состав учащихся образовательных организаций - участников 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по основам 
безопасности жизнедеятельности, направляемых в пункты проведения 
практического тура: МОБУ СОШ №2 (ул. Кубанская, 4), МОБУ Гимназия 
№15 (ул. 60 лет ВЖСМ, 12), МОБУ СОШ №18 (ул. Апшеронская, 1), МОБУ 
СОШ №25 (ул. Ульянова, 55),, МОБУ Лицей № 59 ( ул. Садовая, 51), МОБУ 
СОШ № 75 (ул. Победы, 101), МОБУ СОШ № 82 (ул. Армавирская, 150) 
(Приложение №3);

1.4. состав жюри, ответственного за организацию и проведение 
теоретического тура муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 31.10.2022 
на базе общеобразовательных организаций в соответствии со списками 
приглашенных школьников (Приложение №1) в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. 
(Приложение №4);

1.5. состав жюри, ответственного за организацию и проведение 
практического тура муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 02.11.2022 
в пунктах проведения практического тура олимпиады в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
(Приложение №5);

1.6. методические рекомендации по проведению практического тура 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по основам 
безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) в 2022-2023 учебном году 
(Приложение №6);

1.7. перечень оборудования и материалов, необходимых для 
проведения теоретического и практического туров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по основам безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ) в 2022-2023 учебном году (Приложение №7);

1.8. образцы документов муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (Приложение №8).

2. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
2.1. Обеспечить в 2022-2023 учебном году проведение муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников по основам безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ) (далее -  МЭ ВсОШ по ОБЖ, олимпиада):

- 31 октября 2022 года -  теоретического тура с применением 
информационно-коммуникационных технологий на онлайн-платформе 
«Цифровое образование» в соответствии с ОТМ МЭ, требованиями к 
проведению МЭ ВсОШ, в утвержденных пунктах проведения МЭ ВсОШ 
согласно списку приглашенных участников (Приложение №1).



- 02 ноября 2022 года -  практического тура в утвержденных пунктах 
проведения МЭ ВсОШ согласно списку , приглашенных участников 
(Приложение №2).

2.2. Создать условия для доступа общеобразовательной организации к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также для 
обеспечения необходимыми электронными средствами обучения участников 
муниципального этапа.

2.3. Обеспечить участие заместителя руководителя, ответственного за 
проведение МЭ ВсОШ в подведомственном учреждении, школьного 
координатора МЭ ВсОШ в совещании по теме: «Организация и проведение 
практического тура муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по основам безопасности жизнедеятельности в 2022-2023 
учебном году» 27 октября 2022 года в дистанционном формате в режиме 
онлайн-конференции с использованием платформы Teams.microsoft.com. 
Начало мероприятия в 17.00 часов. Ссылка для подключения к конференции 
будет направлена позднее.

2.4. Обеспечить участие обучающихся в соответствии со списком 
приглашенных (Приложением №1) в МЭ ВсОШ по ОБЖ 31.10.2022 и
02.11.2022 года в пунктах его проведения.

31.10.2022 г.
Начало регистрации участников -  09:30 ч.
Начало олимпиады - 10:00 ч.
Продолжительность олимпиады -  7-11 классы - 90 мин.
Максимальное количество баллов за теоретический тур -  150 баллов.

02.11.2022 г.
Начало регистрации участников -  9:30 ч.
Начало олимпиады - 10:00 ч.
Продолжительность олимпиады -  7-11 классы -  не более 20 минут на 

одного участника.
Максимальное количество баллов за практический тур -  150 баллов.
Максимальное количество баллов за оба тура -  300 баллов.
2.5. Обеспечить:
2.5.1. проведение инструктажа для участников теоретического "тура 

олимпиады, организаторов в аудиториях проведения МЭ ВсОШ и членов 
жюри;

2.5.2. явку (с сохранением заработной платы) 31.10.2022 к 09:30 часам 
в пункт проведения олимпиады членов жюри, ответственных за организацию 
и проведение теоретического тура МЭ ВсОШ ОБЖ (Приложение №3);

2.5.3. явку (с сохранением заработной платы) 02.11.2022 г. к 08:30 
часам в пункт проведения олимпиады членов жюри, ответственных за 
организацию и проведение практического тура МЭ ВсОШ ОБЖ 
(Приложение №4);,

2.5.4. в день проведения теоретического тура до 14:00 часов передачу 
регистрационных листов участников олимпиады, подписанных членами



жюри, ответственных за организацию и проведение МЭ ВсОШ, в pdf 
формате на электронный адрес: olimp@ctrigo.ru:

2.6. Обеспечить 31.10.2022 по окончании теоретического тура 
олимпиады:

2.6.1. тиражирование и выдачу заданий практического тура МЭ ВсОШ 
по ОБЖ участникам олимпиады;

2.6.2. разъяснение участникам олимпиады правил и порядка 
выполнения практических заданий практического тура.

2.7. Направить школьников для участия в практическом туре МЭ 
ВсОШ по ОБЖ 02.11.2022 в соответствии со списком участников в пункты 
проведения олимпиады (Приложение №2).

2.8. Обеспечить сопровождение участников МЭ ВсОШ по ОБЖ в 
соответствии со списком участников (Приложение №2) в точку проведения 
олимпиады к 09:30 ч. 02.11.2022 .

2.9. Возложить на сопровождающего ответственность за жизнь и 
здоровье учащихся в пути следования и в период проведения олимпиады 
(наличие приказа, паспорта обязательно).

2.10. Обеспечить проведение инструктажа для участников 
практического тура олимпиады и членов жюри.

2.11. Обеспечить наличие у участников практического тура 02.10.2022:
- копии паспорта или свидетельства о рождении (со справкой из 

образовательной организации);
- справки (допуска) об отсутствии медицинских противопоказаний к 

участию в олимпиаде, заверенной медицинским работником;
- спортивной формы одежды, закрывающей локти и колени, в 

соответствии с погодными условиями, в спортивной обуви без 
металлических шипов.

3. Руководителям образовательных организаций, являющихся пунктом 
проведения МЭ ВсОШ по ОБЖ (Приложение №2): МОБУ СОШ №2 
(Шепилова Н.В.), МОБУ гимназии №15 (Панькова В.В.), МОБУ СОШ №18 
(Романенко Т.П.), МОБУ СОШ №25 (Колыхалова Ю .Г.),, МОБУ лицея № 59 
(Лотник Е.Ю.), МОБУ СОШ № 75 (Пашкевич Ю.П.), МОБУ СОШ №82 
(Г ригорьева Е.В.):

3.1. Назначить ответственного за организацию и проведение 
практического тура МЭ ВсОШ по ОБЖ, регистрацию участников 
олимпиады, передачу регистрационных листов участников олимпиады, 
протокола заседания жюри, итоговой рейтинговой таблицы на электронный 
адрес: olimp@ctrigo.ru.

3.2. Обеспечить организацию и проведение практического тура МЭ 
ВсОШ по ОБЖ 02.10.2022 на базе подведомственного учреждения в 
соответствии с методическими рекомендациями по проведению 
практического тура МЭ ВсОШ по ОБЖ в 2022-2023 учебном году 
(Приложение №6) и перечнем оборудования и материалов, необходимых для 
проведения практического тура МЭ ВсОШ по ОБЖ в 2022-2023 учебном 
году (Приложение №7), предусмотреть необходимое количество аудиторий 
для выполнения заданий практического тура, аудиторий для ожидания,



дежурных организаторов в аудиториях, организаторов, осуществляющих 
регистрацию участников, аудитории для ответственных сопровождающих 
участников олимпиады.

3.3. Обеспечить тиражирование и пакетирование олимпиадных 
материалов для каждого участника практического тура олимпиады накануне 
практического тура олимпиады, критериев и методик оценивания заданий 
практического тура для членов жюри.

3.4. В день проведения практического тура МЭ ВсОШ п ОБЖ 
обеспечить оформление и передачу следующих документов на электронный 
адрес - olimp@ctrigo.ru:

- регистрационные листы участников олимпиады, подписанные 
членами жюри, ответственными за организацию и проведение МЭ ВсОШ, в 
pdf формате;

- протокол заседания жюри, подписанный председателем и членами 
жюри, ответственными за организацию и проведение МЭ ВсОШ, в pdf 
формате;

- итоговая рейтинговая таблица, подписанная председателем и членами 
жюри, ответственными за организацию и проведение МЭ ВсОШ, в excel и 
pdf формате.

4. МКУ Сочинскому центру развития образования (Церекидзе В.Г.) 
организовать методическое и консультационное сопровождение организации 
и проведения МЭ ВсОШ по ОБЖ в части проведения практического тура в 
соответствии с методическими рекомендациями по проведению 
практического тура МЭ ВсОШ по ОБЖ в 2022-2023 учебном году 
(Приложение №6) и перечнем оборудования и материалов, необходимых для 
проведения практического тура МЭ ВсОШ по ОБЖ в 2022-2023 учебном 
году (Приложение №7) и работы членов жюри (Приложение №3) по 
оцениванию выполнения заданий практического тура олимпиады.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на



Приложение №5 
к приказу управления 
по образованию и науке
от '____ № ' ' •

Состав
жюри, ответственного за организацию, проведение практического тура 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по основам 
безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) и оценивание выполнения 

олимпиадных заданий в 2022-2023 учебном году 
Дата проведения: 02.11.2022 ' ,

№ ФИО (полностью) Место работы Должность

Пункт проведения: МОБУ СОШ Л» 2

1 Сафонов Олег 
Станиславович - 
председатель жюри

МОЛУ Гимназия №8 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

, 2 Завалишин Андрей 
Валерьевич ,

МОБУ Лицей №23 ПрепоДаватёль- 
организатор ОБЖ .

' 3. Бабасов Евгений 
Сергеевич

МОБУ СОШ №2 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 ' У руймагов Георгий 
Сергеевич

МОБУ СОШ №13 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 ■ Бирюков Юрий 
Г еннадьсвич

МОБУ Гимназйя №44 Преподаватель- , . 
организатор ОБЖ

Пункт проведения: МОБУ Гимназия № 15

1 Иванов Илья 
Петрович - 
Председатель жюри

МОБУ Гимназия №15 Прёподаватель- 
органйЗаТор ОБЖ

2 Шапошников Эдуард 
Владимирович

МОБУ Гимназия №6 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Кульмурзаев Андрей 
Касимович

МОБУ СОШ. №20 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Кибиш Дмитрий 
Викторович

МОБУ СОШ №14 Прёподаватёль- 
организатор ОБЖ

5 . Филимонов
Александр
Анатольевич

МОБУ СОШ №4 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Пункт проведения: МОБУ СОШ №18

1 Мальченко Виктор 
Г еннадьеВич

МОБУ ГИмназия №5 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

■- 2 : Бунеев Александр 
Иванович

МОБУ Гимназия №16 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Кошман Валерий 
Викторович

МОБУ Лицей №3 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

■4' Крбашьян Эдуард 
Арутович - 
председатель жюри

МОБУ СОШ №18 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5, ■Завьялов Алексей 
Геннадиевич

МОБУ Лицей №22 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Пункт проведения: МОБУ Лицей № 59

1 Есаулов Геннадий 
Владимирович - 
председатель жюри

МОБУ Лицей №59 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

2 ' Стилиди Василий 
Константинович

МОБУ СОШ №26 . Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Безруков Виктор 
Александрович

МОБУ СОШ №27 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Булков Александр 
Валерьевич

МОБУ СОШ №28 Преподаватель- 
организатор ОБЖ ,

5, Труфанов Юрий 
Викторович

МОБУ СОШ №28 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Пункт проведения: МОБУ , СОШ № 25

1 Абсолямов 
Анатолий Андреевич 
- председатель жюри

МОБУ СОШ №25 Прёподаватель- 
организатор ОБЖ

2 Самко Даниил 
Сергеевич

МОБУ СОШ №29 ПреподаваТеЛь- 
органйзатор ОБЖ

'3 \ Алексеев Олег 
Альбертович

МОБУ СОШ №53 Преподаватель- 
организатор ОБЖ’

‘4 Чакрян Айк 
Хоренович

МОБУ СОШ №67 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 Кузнецов Николай 
Евгеньевич

МОБУ СОШ №100 Преподаватель- . 
организатор ОБЖ

Пункт проведения: МОБУ СОШ № 75

1 Касаркин Игорь 
Евгеньевич - 
Председатель жюри

МОБУ СОШ №92 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

2 Варибрус Владимир 
Григорьевич

МОБУ СОШ №80 ’ ПреподаватеЛь- 
организатор ОБЖ

3 Леонова Марина 
Михайловна

МОБУ СОШ №75 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Хушт Кирим 
Махмудович

МОБУ СОШ №78 Преподаватель- 
органИзатор ОБЖ



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

lift, № ///3

г. Сочи

О составе участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ в 2023-2024 учебном году 

в муниципальном образовании городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края

В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия . во всероссийской олимпиаде школьников по 
общеобразовательным предметам, в соответствии с приказами управления 
по образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  У ОН) от
15.09.2023 № 1439 «Об утверждении состава оргкомитета муниципального 
этапа Всероссийской олимпиады школьников на территории 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2023 - 2024 учебном году», от 19.09.2023 №1475 «Об 
организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников на территории муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края в 2023-2024 учебном году», от
02.10.2023 №1556 «Об обеспечении информационной безопасности при 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края в 2023 - 2024 учебном году», организационно
технологической моделью проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на территории 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (письмо У ОН от 03.10.2023 №8047-26.01-26), от
04.10.2023 №1576 «Об утверждении состава жюри, ответственного за 
проведение и оценивание практических туров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады на территории муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2023-2024 
учебном году», на основании результатов школьного этапа всероссийской



олимпиады школьников по основам безопасности жизнедеятельност (далее -  
ОБЖ) в 2023-2024 учебном году, приказываю:

1. Утвердить:
1.1. проходные баллы на муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 
(далее - МЭ ВсОШ по ОБЖ):

7-11 классы -  50 баллов и более;
1.2. пункты проведения МЭ ВсОШ по ОБЖ в 2023-2024 учебном году в 

муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (Приложение №1);

1.3. состав участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по ОБЖ в муниципальном образовании городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  города Сочи) в 2023- 
2024 учебном году (победители и призеры МЭ ВсОШ по ОБЖ предыдущего 
учебного года, продолжающие обучение в общеобразовательных 
организациях города, участники школьного этапа, набравшие проходные 
баллы для участия в МЭ ВсОШ) согласно Приложению №2 к настоящему 
приказу;

1.4. состав жюри, ответственного за организацию и проведение 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ в 
2023-2024 учебном году в муниципальном образовании городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (Приложение №3);

1.5. методические рекомендации по организации и проведению 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ в 
2023-2024 учебном году (Приложение №4);

1.6. перечень материально-технического обеспечения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ (Приложение №5);

1.7. состав жюри, ответственного за оценивание заданий практического 
тура муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ 
в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (Приложение №6);

1.8. образцы документов муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (Приложение №7).

2. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
2.1. Обеспечить в 2023-2024 учебном году проведение муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ (далее -  МЭ ВсОШ по 
ОБЖ, олимпиада) по следующему графику:

15.11.2023 теоретический тур в утвержденных пунктах проведения 
МЭ ВсОШ (Приложение №1) согласно списку приглашенных участников 
(Приложение №2) с применением информационно-коммуникационных 
технологий на онлайн-платформе «Цифровое образование» в соответствии с 
требованиями к проведению МЭ ВсОШ, санитарными правилами СП 
2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20;



16.11.2023 практический тур в утвержденных пунктах проведения МЭ 
ВсОШ (Приложение №1) согласно списку приглашенных участников 
(Приложение №2).

2.2. Создать в общеобразовательной организации условия для доступа к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. Обеспечить участие обучающихся в соответствии со списком 
приглашенных (Приложение №1) в МЭ ВсОШ по ОБЖ в пунктах его 
проведения.

15.11.2023 Теоретический тур:
Начало регистрации участников -  09:30 ч.
Начало олимпиады -  10:00 ч.
Продолжительность олимпиады: 7-11 класс -  90 мин.
Максимальное количество баллов:
7-11 класс -  150 баллов
16.11.2023 Практический тур:
Начало регистрации участников -  09:30 ч.
Начало олимпиады -  10:00 ч.
Продолжительность олимпиады: не более 20 минут на каждого 

участника.
Максимальное количество баллов:-7-11 класс -  150 баллов.
2.4. Обеспечить:
2.4.1. участников муниципального этапа необходимыми электронными

средствами обучения с открытым доступом к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

2.4.2. соблюдение режима информационной безопасности при работе с 
материалами муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
на цифровой платформе «Цифровое образование»;

2.4.3. проведение инструктажа для участников олимпиады, 
организаторов в аудиториях проведения МЭ ВсОШ;

2.4.4. тиражирование технолгических карты и заданий практического 
тура МЭ ВсОШ по ОБЖ на каждого участника олимпиады;

2.4.5. по окончании теоретического тура передачу участникам заданий 
практического тура, которые они смогут забрать с собой.

2.4.6. по окончании теоретического тура проведение инструктажа 
преподавателями ОБЖ для участников олимпиады с разъяснениями правил и 
порядка выполнений заданий практического тура олимпиады.

2.4.7. наличие у участников практического тура олимпиады 16.11.2023:
- справки (допуска) об отсутствии медицинских противопоказаний к 

участию в практическом туре МЭ ВсОШ по ОБЖ, заверенной медицинским 
работником;

- спортивной формы одежды, закрывающей локти и колени, 
спортивной обуви без металлических шипов;

2.4.8. участие заместителя руководителя (школьного координатора МЭ 
ВсОШ) в совещании по теме: «Особенности организации и проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024



учебном году» 14.11.2023 в дистанционном формате в режиме онлайн- 
конференции с использованием платформы «Сферум». Начало мероприятия 
в 15:00 часов. Ссылка для подключения к конференции: 
https://sferum.ru/7call link=lSBp5No4I5VKrlmCOv5DkYqtxuzpWie ZgJzvs6D 
Bog;

2.4.9. явку (с сохранением заработной платы) 15.11.2023, 16.11.2023 к 
09:30 часам в пункт проведения олимпиады членов жюри, ответственных за 
организацию и проведение теоретического и практического тура МЭ ВсОШ 
по ОБЖ (Приложение №2).

2.4.10. в день проведения олимпиады 15.11.2023, 16.11.2023 передачу 
регистрационных листов участников олимпиады, подписанных членами 
жюри, ответственных за организацию и проведение МЭ ВсОШ, в pdf- 
формате на электронный адрес: olimp@ctrigo.ru не позднее 10:00 часов.

2.4.11. организацию общественного наблюдения за ходом проведения 
МЭ ВсОШ и заполнение актов общественного наблюдения с последующим 
хранением их в общеобразовательных организаций до 01.06.2024.

2.5. Направить школьников для участия в практическом туре МЭ 
ВсОШ ВсОШ по основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 16.11.2023 
в соответствии со списком участников (Приложение №2) в пункт проведения 
олимпиады.

2.6. Обеспечить передачу в пункт проведения практического тура 
необходимого количества распечатанных технологических карт (по числу 
участников, а также запасные экземпляры).

2.7. Обеспечить сопровождение участников МЭ ВсОШ по ОБЖ в 
соответствии со списком приглашенных в пункт проведения олимпиады 
(Приложение №1) к 09:30 часам 16.11.2023.

2.8. Возложить на сопровождающего ответственность за жизнь и 
здоровье учащихся в пути следования и в период проведения олимпиады 
(наличие приказа, паспорта у сопровождающего обязательно).

2.9. Обеспечить проведение инструктажа для участников 
практического тура олимпиады и членов жюри.

3. Руководителям образовательных организаций, являющихся 
точкой проведения: МОБУ СОШ №24 (Гончарова Н.В.), МОБУ гимназии 
№15, (Панькова В.В.), МОБУ лицей №3 (Тертерян М.Ю.), МОБУ СОШ №25 
(Колыхалова Ю.Г.), МОБУ лицея № 59 (Лотник Е.Ю.), МОБУ СОШ № 75 
(Пашкевич Ю.П.), МОБУ СОШ № 82 (Григорьева Е.В.):

3.1. Назначить ответственного за организацию и проведение 
практического тура МЭ ВсОШ по основам безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ), регистрацию участников олимпиады, передачу регистрационных 
листов участников олимпиады, протокола заседания жюри, итоговой 
рейтинговой таблицы в форматах (pdf и excel), подписанных членами жюри, 
ответственных за организацию и проведение МЭ ВсОШ в pdf-формате на 
электронный адрес: olimp@ctrigo.ru.

3.2. Обеспечить организацию и проведение практического тура МЭ 
ВсОШ по ОБЖ 16.11.2023 на базе подведомственного учреждения в



соответствии с методическими рекомендациями по проведению 
практического тура МЭ ВсОШ по ОБЖ в 2023-2024 учебном году 
(Приложение №4) и перечнем оборудования и материалов, необходимых для 
проведения практического тура МЭ ВсОШ по ОБЖ в 2023-2024 учебном 
году (Приложение №5), предусмотреть необходимое количество аудиторий 
для выполнения заданий практического тура, аудиторий для ожидания, 
дежурных организаторов в аудиториях, организаторов, осуществляющих 
регистрацию участников, аудитории для ответственных сопровождающих 
участников олимпиады.

3.3.Обеспечить в день проведения практического тура олимпиады 
передачу на электронный адрес olimn@ctrigo.ru следующих документов:

- регистрационных листов участников олимпиады, подписанных 
ответственными за организацию и проведение МЭ ВсОШ членами жюри, в 
pdf-формате (регистрационные листы и рейтинговые таблицы, заполненные 
для каждой точки проведения, находятся в папке документов для МЭ по 
ссылке на Яндекс.Диск в личном кабинете АСУ);

- протокола заседания жюри, подписанного председателем и членами 
жюри, ответственными за организацию и проведение МЭ ВсОШ, в pdf- 
формате;

- итоговой рейтинговой таблицы, подписанной председателем и 
членами жюри, ответственными за организацию и проведение МЭ ВсОШ в 
excel и pdf- формате.

4. МКУ Сочинскому центру развития образования (Церекидзе В.Г.) 
организовать методическое и консультационное сопровождение организации 
и проведения практического тура в соответствии с методическими 
рекомендациями по проведению практического тура МЭ ВсОШ по ОБЖ в 
2023-2024 учебном году (Приложение №4) и перечнем оборудования и 
материалов, необходимых для проведения практического тура МЭ ВсОШ по 
ОБЖ в 2023-2024 учебном году (Приложение №5) и работы членов жюри 
(Приложение №6) по оцениванию выполнения заданий практического тура 
олимпиады.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Т.В. Андрееву.

Начальник управления



Приложение №6 
к приказу управления 
по образованию и науке
от М М  № Щ з

Состав жюри,
ответственного за оценивание выполнения заданий практического тура 

МЭ ВсОШ по ОБЖ в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

№
п/
п

ФИО (полностью) Место работы Должность

Пункт проведения: МОБУ СОШ № 24
1 Сафонов Олег 

Станиславович - 
председатель жюри

МОАУ Г имназия 
№8

Преподаватель- 
организатор ОБЖ, 
ответственный за 
организацию и проведение 
практического тура

2 Завалишин Андрей 
Валерьевич

МОБУ Лицей 
№23

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Бабасов Евгений 
Сергеевич

МОБУ СОШ №2 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Уруймагов Георгий 
Сергеевич

МОБУ СОШ №13 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 Филимонов Александр 
Анатольевич

МОБУ СОШ №24 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

6 Саламатова Виктория 
Викторовна

МОБУ гимназия 
№1

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

7 Атанасов Анзор 
Хазраилович

МОБУ СОШ №19 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Пункт проведения: МОБУ Гимназия № 15
1 Иванов Илья 

Петрович
МОБУ Г имназия 
№15

Преподаватель- 
организатор ОБЖ, 
ответственный за 
организацию и проведение 
практического тура

2 Шапошников Эдуард 
Владимирович

МОБУ Г имназия 
№6

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Дубинский Валерий 
Эдвардович

МОБУ СОШ №7 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Носков Андрей 
Михайлович

МОБУ СОШ №14 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 Бирюков Юрий МОБУ Г имназия Преподаватель-



Г еннадьевич №44 организатор ОБЖ
6 Касумян Артур 

Акопович
МОБУ СОШ №4 Преподаватель- 

организатор ОБЖ
Пункт проведения: МОБУ лицей №3

1 Кошман Валерий 
Викторович

МОБУ Лицей №3 Преподаватель- 
организатор ОБЖ, 
ответственный за 
организацию и проведение 
практического тура

2 Бунеев Александр 
Иванович

МОБУ Гимназия 
№16

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Г айдук Александр 
Анатольевич

МОБУ СОШ №11 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Крбашьян Эдуард 
Арутович

МОБУ СОШ №18 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 Цыбанева Алефтина 
Степановна

МОБУ ООШ №56 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Пункт проведения: МОБУ Лицей № 59
1 Есаулов Геннадий 

Владимирович
МОБУ Лицей 
№59

Преподаватель- 
организатор ОБЖ, 
ответственный за 
организацию и проведение 
практического тура

2 Стилиди Василий 
Константинович

МОБУ СОШ №26 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Безруков Виктор 
Александрович

МОБУ СОШ №27 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Булков Александр 
Валерьевич

МОБУ СОШ №28 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 Труфанов Юрий 
Викторович

МОБУ СОШ №28 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Пункт проведения: МОБУ СОШ № 25
1 Абсолямов Анатолий 

Андреевич
МОБУ СОШ №25 Преподаватель- 

организатор ОБЖ, 
ответственный за 
организацию и проведение 
практического тура

2 Самко Даниил 
Сергеевич

МОБУ СОШ №29 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

3 Алексеев Олег 
Альбертович

МОБУ СОШ №53 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4 Чакрян Айк 
Хоренович

МОБУ СОШ №67 Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 Кузнецов Николай МОБУ СОШ Преподаватель-


